
CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27 DE MARZO DE 2023

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases  del  Régimen  Local,  en  los  artículos  77  y  siguientes  del  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las  Entidades  Locales  (ROF)  y  en  el  artículo  2  del  Reglamento  Orgánico  Municipal  (ROM)  de  este
Ayuntamiento.

Por todo lo expuesto y en el ejercicio de las atribuciones que me confiere la legislación de Régimen Local,
RESUELVO:

PRIMERO: Convocar sesión ORDINARIA del Pleno del Ayuntamiento para su celebración el  LUNES, 27
DE MARZO DE 2023, a las 10:00 horas,  en primera convocatoria, y  martes 28 de marzo de 2023, a la
misma hora, en segunda convocatoria,  en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.  En caso de no
concurrir  el  quórum a que se refiere el  artículo 42 del ROM, se entenderá convocada 2 días después
(artículo 90 del ROF).

SEGUNDO: Fijar el siguiente Orden del Día:

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior.
2.- Declaraciones institucionales.
3.- Parte resolutiva:

3.1.- Propuestas de la Junta de Gobierno, de sus miembros y de los demás concejales con responsa-
bilidades de gobierno.

3.1.1.-  Toma de  razón  de  la  renuncia  a  su  cargo  del  Concejal  D.  Josep  Candela  Muñoz.
Expediente 1151483H: MODIFICACIÓN ORGANIZACIÓN MUNICIPAL 2023
3.1.2.- Aprobación, si procede, del Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 2/2023. Facturase-
jercicios anteriores.  Expediente 1136965T: EXPEDIENTE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL
DE CRÉDITOS FACTURAS 2022 #JMS
3.1.3.- Aprobación, si procede, de la Convocatoria y de las Bases reguladoras de la Subvención
municipal de Ayudas económicas a LA CAMPAÑA DE LOS BONOS CONSUMO LIBROS CRE-
VILLENT 2023. Expediente 1144236R: BONO CONSUMO LIBROS 2023
3.1.4.- Aprobación, si procede, de las Bases de la Convocatoria de Subvenciones a Asociacio-
nes y Entidades de Crevillent para la realización de Programas Medioambientales, anualidad
2023.  Expediente  1130707C:  CONVOCATORIA  SUBVENCIONES  ENTIDADES
MEDIOAMBIENTALES AÑO 2023
3.1.5.- Aprobación, si procede, de la creación de la Comisión técnica Organizativa del Departa-
mento de Derechos Sociales y Desarrollo Humano, así como su composición y funcionamiento.
Expediente 1145044P: Creación comisión técnica organizativa
3.1.6.- Aprobación, si procede, del Plan Local de Gestión de Residuos Domésticos y asimilables
por  el  Ayuntamiento  de  Crevillent.  Expediente  1043795Q:  CONTRATO  MENOR  DE
SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN LOCAL DE
RESIDUOS DEL MUNICIPIO DE CREVILLENT (AYMED)
3.1.7.- Aprobación, si procede, de la incoación del correspondiente expediente administrativo
para la redacción de un Plan Especial para minimizar el impacto territorial en la regularización
de viviendas de suelo no urbanizable en “Els Pontets”.  Expediente 1150941E: Plan Especial
minimización  de  impacto  territorial  en  la  regularización  de  viviendas  de  suelo  no
urbanizable de la zona conocida como Els Pontets
3.1.8.-  Aprobación,  si  procede,  de  las  Bases  para  la  Concesión  de  Subvenciones  a
AMPAS/AFAS y Centros Educativos para la Promoción de Actividades de Concienciación Me-
dio-Ambiental, Culturales, Deportivas, Escuelas de padres y de verano. Expediente 1145934A:
SUBVENCIÓN AMPA/ AFA'S 2023

Secretaría Pleno

Expediente 1143496PNIF: P0305900C

Resolución Nº 1289 de 22/03/2023 "Decreto Convocatoria Pleno Ordinario 27.03.2023" - SEGRA 666825

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAC AFPV EJ2X ZLW2 KH9ZAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
22

/0
3/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/0

3/
20

23

Pág. 1 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1136965
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1136965
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1043795
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1043795
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1043795
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1151483
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1145934
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1145934
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150941
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150941
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150941
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1145044
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1130707
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1130707
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1144236
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=16996484&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17001419&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z


3.1.9.- Aprobación, si procede, del Plan Estratégico de Turismo y el Plan Director de Destino Tu-
rístico Inteligente. Expediente 1150969T: PROPUESTA DE ACUERDO PLAN ESTRATÉGICO
DE TURISMO y PLAN DIRECTOR DE DESTINO TURÍSTICO INTELIGENTE

3.2.- Propuestas y mociones de urgencia con y sin dictamen.

4. Parte de información, control y seguimiento por el Pleno al Gobierno Municipal.
4.1- Correspondencia y disposiciones generales.
4.2.- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía n.º 1264/2023, de 22 de marzo, de Modificación Compo-
sición y Celebración de Sesiones Junta de Gobierno Local.  Expediente 1151483H: MODIFICACIÓN
ORGANIZACIÓN MUNICIPAL 2023
4.3.- Dar cuenta de la Modificación de la Resolución de Alcaldía sobre la aprobación del Plan Norma-
tivo 2023 del Ayuntamiento de Crevillent. Expediente 1114691H: PLANIFICACIÓN NORMATIVA 2023
4.4.- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía n.º 1061/2023, de 9 de marzo, de Consulta Previa de la
Ordenanza de Taxi. Expediente 1030849K: ORDENANZA MUNICIPAL DE AUTOTAXIS
4.5.- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía n.º 929/2023, de 2 de marzo, Aprobación Liquidación
Presupuesto 2022. Expediente 1115522M: LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2022 #EG
4.6.- Dación de cuenta general de todas las resoluciones de Alcaldía y acuerdos de la Junta de Go-
bierno Local.
4.7.- Mociones de los grupos políticos no incluidas en la parte resolutiva.
4.8.- Ruegos y Preguntas a concejales delegados y Alcalde.

TERCERO: Que por la Secretaría se proceda a la notificación de la presente convocatoria, acompañada,
en su caso, del Acta de la sesión anterior, comunicando a los Señores Concejales que a partir de esta
fecha,  tendrá a su disposición los  expedientes y  cuantos antecedentes se relacionan con los  asuntos
incluidos en la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de deliberar (artículo 46 de la Ley
7/1985 de 2  de  abril,  Reguladora  de las  Bases de Régimen Local).  De  no poder  asistir,  se  ruega  lo
comunique, con la antelación suficiente, a esta Alcaldía.

Por el Secretario se toma razón para su transcripción en el Libro de Resoluciones, a los solos efectos de
garantizar su integridad y autenticidad (artículo 3.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que
se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacio-
nal), lo que certifico.

Secretaría Pleno

Expediente 1143496PNIF: P0305900C

Resolución Nº 1289 de 22/03/2023 "Decreto Convocatoria Pleno Ordinario 27.03.2023" - SEGRA 666825

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAC AFPV EJ2X ZLW2 KH9ZAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
22

/0
3/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/0

3/
20

23

Pág. 2 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1151483
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1151483
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150969
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150969
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1115522
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1030849
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1114691
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=16996484&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17001419&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z


 CONVOCATÒRIA PLE ORDINARI 27 DE MARÇ DE 2023

De conformitat amb allò que disposa l’article 21.1.c) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases
del Règim Local, en els articles 77 i següents del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual
s'aprova el  Reglament  d'Organització,  Funcionament  i  Règim Jurídic  de les Entitats Locals  (ROF) i  en
l'article 2 del Reglament Orgànic Municipal (ROM) d'este Ajuntament.

Per  tot  el  que exposa  i  en  l'exercici  de  les  atribucions  que em conferix  la  legislació  de Règim Local,
RESOLC:

PRIMER: Convocar sessió ORDINÀRIA del Ple de l'Ajuntament per a la seua celebració el  DILLUNS, 27
DE MARÇ DE 2023, a les 10:00 hores,  en primera convocatòria,  i  dimarts 28 de març de 2023, a la
mateixa hora, en segona convocatòria, en el Saló de Plens de la Casa Consistorial. En cas de no concórrer
el quòrum a què es referix l'article 42 del ROM, s'entendrà convocada 2 dies després (article 90 del ROF).

SEGON: Fixar el següent Orde del Dia:

1.- Aprovació de l'acta de la sessió anterior. 
2.- Declaracions institucionals.
3.- Part resolutiva: 

3.1.- Propostes de la Junta de Govern, dels seus membres i dels altres regidors amb responsabilitats
de govern. 

3.1.1.- Presa de raó de la renúncia a càrrec seu del Regidor D. Josep Candela Muñoz. Expe-
dient   1151483H: MODIFICACIÓ ORGANITZACIÓ MUNICIPAL 2023
3.1.2.- Aprovació, si és procedent, del Reconeixement Extrajudicial de Crèdits 2/2023. Factura-
sejercicios anteriors. Expedient   1136965T: EXPEDIENT RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE
CRÈDITS FACTURES 2022 #JMS
3.1.3.- Aprovació, si és procedent, de la Convocatòria i de les Bases reguladores de la Subven-
ció municipal d'Ajudes econòmiques a LA CAMPANYA DELS BONS CONSUM LLIBRES CRE-
VILLENT 2023. Expedient   1144236R:   BONO   CONSUM LLIBRES 2023
3.1.4.- Aprovació, si és procedent, de les Bases de la Convocatòria de Subvencions a Associa-
cions i Entitats de Crevillent per a la realització de Programes Mediambientals, anualitat 2023.
Expedient   1130707C:  CONVOCATÒRIA  SUBVENCIONS  ENTITATS  MEDIAMBIENTALS  ANY
2023
3.1.5.- Aprovació, si és procedent, de la creació de la Comissió tècnica Organitzativa del Depar-
tament de Drets Socials i Desenrotllament Humà, així com la seua composició i funcionament.
Expedient   1145044P: Creació comissió tècnica   organitzativa
3.1.6.- Aprovació, si és procedent, del Pla Local de gestió de residus Domèstics i assimilables
per  l'Ajuntament  de  Crevillent.  Expedient   1043795Q:  CONTRACTE  MENOR DE SERVICIS
D'ASSISTÈNCIA TÈCNICA PER A L'ELABORACIÓ DEL PLA LOCAL DE RESIDUS DEL MU-
NICIPI DE CREVILLENT (AYMED)
3.1.7.- Aprovació, si és procedent, de la incoació del corresponent expedient administratiu per a
la redacció d'un Pla Especial per a minimitzar l'impacte territorial en la regularització de viven-
des de sòl no urbanitzable en “Els Pontets”. Expedient   1150941E: Pla Especial minimització
d'impacte territorial en la regularització de vivendes de sòl no urbanitzable de la zona co-
neguda com Els Pontets
3.1.8.-  Aprovació,  si  és  procedent,  de  les  Bases  per  a  la  Concessió  de  Subvencions  a
AMPAS/AFAS i Centres Educatius per a la Promoció d'Activitats de Conscienciació mediam-
biental,  Culturals,  Esportives, Escoles de pares i  d'estiu.  Expedient   1145934A: SUBVENCIÓ
AMPA/ AFA'S 2023
3.1.9.- Aprovació, si és procedent, del Pla Estratègic de Turisme i el Pla Director de Destinació
Turística  Intel·ligent.  Expedient   1150969T:  PROPOSTA  D'ACORD  PLA ESTRATÈGIC  DE
TURISME i PLA DIRECTOR DE DESTINACIÓ TURÍSTICA   INTEL·LIGENT

3.2.- Propostes i mocions d'urgència amb i sense dictamen.

Secretaría Pleno

Expediente 1143496PNIF: P0305900C

Resolución Nº 1289 de 22/03/2023 "Decreto Convocatoria Pleno Ordinario 27.03.2023" - SEGRA 666825

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAC AFPV EJ2X ZLW2 KH9ZAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
22

/0
3/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/0

3/
20

23

Pág. 3 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1145044
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150969
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1150969
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=16996484&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17001419&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z


4. Part d'informació, control i seguiment pel Ple al Govern Municipal.
4.1- Correspondència i disposicions generals.
4.2.- Donar compte de la Resolució d'Alcaldia núm. 1264/2023, de 22 de març, de Modificació Com-
posició  i  Celebració  de  Sessions  Junta  de  Govern  Local.  Expedient 1151483H:  MODIFICACIÓ
ORGANITZACIÓ MUNICIPAL 2023
4.3.- Donar  compte de la Modificació de la Resolució d'Alcaldia sobre l'aprovació del Pla Normatiu
2023 de l'Ajuntament de Crevillent. Expedient 1114691H: PLANIFICACIÓ NORMATIVA 2023
4.4.- Donar compte de la Resolució d'Alcaldia núm. 1061/2023, de 9 de març, de Consulta Prèvia de
l'Ordenança de Taxi. Expedient 1030849K: ORDENANÇA MUNICIPAL   D'AUTOTAXIS
4.5.- Donar  compte de la Resolució d'Alcaldia núm. 929/2023, de 2 de març, Aprovació Liquidació
Pressupost 2022. Expedient 1115522M: LIQUIDACIÓ   PRESSUPOST 2022 #EG
4.6.- Dació de compte general de totes les resolucions d'Alcaldia i acords de la Junta de Govern Lo-
cal.
4.7.- Mocions dels grups polítics no incloses en la part resolutiva.
4.8.- Precs i preguntes a regidors delegats i Alcalde.

TERCER: Que per la Secretaria es procedisca a la notificació de la present convocatòria, acompanyada, si
és el cas, de l'Acta de la sessió anterior, comunicant als Senyors Regidors que a partir d'esta data, tindrà a
la seua disposició els expedients i quants antecedents es relacionen amb els assumptes inclosos en la
convocatòria,  a  fi  que puga conéixer-los  abans de deliberar  (article  46 de la  Llei  7/1985 de 2  d'abril,
Reguladora de les Bases de Règim Local). De no poder assistir, es prega ho comunique, amb l'antelació
suficient, a esta Alcaldia.

Pel Secretari es pren nota per a la seua transcripció en el Llibre de Resolucions, només als efectes de
garantir la seua integritat i autenticitat (article 3.2 del Reial Decret 128/2018, de 16 de març, pel qual es
regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb habilitació de caràcter nacional), el que
certifique.

Secretaría Pleno

Expediente 1143496PNIF: P0305900C

Resolución Nº 1289 de 22/03/2023 "Decreto Convocatoria Pleno Ordinario 27.03.2023" - SEGRA 666825

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAC AFPV EJ2X ZLW2 KH9ZAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
22

/0
3/

20
23

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/0

3/
20

23

Pág. 4 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1115522
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1030849
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1114691
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1151483
https://crevillent.sedipualba.es/segex/expediente.aspx?id=1151483
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=16996484&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=17001419&csv=LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z

		2023-03-23T08:47:12+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://crevillent.sedipualba.es/ con CSV LYACAFPVEJ2XZLW2KH9Z
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT




